
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  16 MAGGIO 2024

n. 124/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR-M5C2-I2.1 - CUP E91B19000260004 - Riqualificazione marciapiedi di via 
Novara - Intervento 1 - Approvazione variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E91B19000260004 
OOPP-RIGENERAZIONE URBANA 
2021- PISTE CICLABILI NOVARA1 E 
4235/13

 2024  20811  2024  14  12.172,72 IMPRESA DE GIULIANI S.R.L.

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B19000260004CUP
8990856116CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 16/05/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- con determinazione n. 494/SU del 18/12/2020, sono stati affidati i “Servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori di "Riqualificazione marciapiedi di Via Novara" all’Ing. Gian Piero 

MASSERONI con studio a Borgomanero in V.le Marazza n. 54; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 18/10/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Riqualificazione marciapiedi di Via Novara" per l’importo 

complessivo di € 200.000,00 come da quadro economico, redatto dall’Ing. Gian Piero Masseroni; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 284/SU del 24/11/2021 veniva indetta la procedura di 

scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - 

Intervento 1” mediante procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, contenente 

la disciplina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice; 

- con determinazione dirigenziale n. 124/SU del 20/04/2022 le opere suddette sono state affidate 

all’operatore economico Impresa De Giuliani Srl con sede legale in Viale Marconi n. 56, 28021 

BORGOMANERO e sede operativa in Località San Giovanni n. 16, 28012 Cressa (NO) P.IVA 

00540290038 che ha presentato un’offerta pari ad € 119.938,68 sull’importo posto a base di gara pari 

ad € 139.140,00 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 5.860,00 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 

corrispondente ad un ribasso percentuale del 13,80% per un importo complessivo pari ad € 125.798,68 

oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo pari ad € 138.378,55; 

- il contratto d’appalto dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1” è stato 

stipulato in data 02/09/2022; 

- in data 15/12/2022 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la durata dei 

lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 14/05/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 12/SU del 18/01/2023 è stato autorizzato un subappalto a favore 

dell’operatore economico Impresa Micali di Micali Saverio & C. S.r.l. per un importo di € 60.000,00 

compresi € 2.000,00 quali costi per la sicurezza, nella categoria OG3; 

- con determinazione dirigenziale n. 208/SU del 12/07/2023 è stato approvato il primo stato di 

avanzamento dei lavori per un importo pari a € 109.581,19 oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 2/ST del 19/01/2024 si è provveduto all’aggiudicazione del servizio 

per il subentro del Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva all’Arch. Alex 

Fortis. 

 

Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

finanze e con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 2021, con riferimento 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, sono stati 

approvati l’elenco e la graduatoria dei progetti ammissibili, è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari. 

 

Con riferimento a quanto sopra: 

- si prende atto che l’intervento di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1” di cui al 

CUP E91B19000260004 rientra tra i progetti ammessi e beneficiari del contributo “PNRR-M5C2-



 

 

I2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 

degrado sociale” di cui il comune di Borgomanero è il soggetto attuatore  

- con prot. n. 0013919/2022 del 29/03/2022 è stato inoltrato al Ministero dell’Interno l’atto di adesione 

e d’obbligo sottoscritto di cui all’art. 7 del decreto 30/12/2021, al fine di assicurare il rispetto di tutte 

le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR. 

Il comune di Borgomanero in qualità di beneficiario del contributo, così come specificato nell’atto di adesione 

e d’obbligo sottoscritto, è tenuto: 

- al rispetto dell’articolo 17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- a rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241 indicando che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con 

esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation 

EU (utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”). 

Considerato che il direttore dei lavori, Arch. Alex Fortis, ha ritenuto di predisporre una variante in corso 

d’opera dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1”, ai sensi dell’art 106, comma 

1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, apportando modifiche al contratto, resesi necessarie per circostanze impreviste 

e imprevedibili e non alterano la natura contrattuale, per un nuovo importo contrattuale al netto dei ribassi 

d’asta di € 133.760,43 comprensivo degli oneri di sicurezza, con un aumento dell’importo contrattuale di € 

11.066,11 oltre IVA di legge 10% che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 

8,0854%. 

Visti gli atti di variante in corso d’opera redatti dall’Arch. Alex Fortis, in qualità di direttore dei lavori, 

registrata al prot. 0021400/2024 del 14/05/2024, costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica descrittiva; 

- Computo metrico estimativo 2024 - variante; 

- Quadro economico; 

- Tavola 03.01 var; 

- Tavola 04.01 var; 

- Tavola 05.01 var; 

- Tavola 06.01 var; 

- Atto di sottomissione in data 14/05/2024. 

Dato atto che la variante di cui sopra: 

- non comporta modifiche sostanziali al progetto originario; 

- non comporta nuove categorie di lavori; 

- prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta pari ad € 11.066,11 oltre IVA di legge 

10% che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 8,0854%. 

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto in data 13 maggio 2024 dall’operatore economico Impresa De Giuliani 

Srl con sede legale in Viale Marconi n. 56, 28021 BORGOMANERO e sede operativa in Località San 

Giovanni n. 16, 28012 Cressa (NO) P.IVA 00540290038, che si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna 

i lavori di cui alla perizia per un importo complessivo in aumento pari ad € 11.066,11 al netto del ribasso 

d’asta, oltre IVA di legge 10%, per totali € 12.172,72. 

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito ed approvare la variante ed il quadro economico rideterminato, come 

di seguito riportato: 

   

Quadro 

economico 

in progetto 

Quadro 

Economico di 

aggiudicazione 

 Quadro 

Economico in 

variante  

 Variazione 

contrattuale  

 Variazioni 

percentuali  

 Lavori            

a) 

Importo dei lavori a base 

d'asta   € 145.000,00 € 145.000,00 € 157.837,71     



 

 

a)01 

di cui per lavori da sottoporre 

a ribasso   € 139.140,00 € 139.140,00 € 151.977,71     

  

ribasso d'asta 13,80% (non 

ivato)     € 19.201,32       20.972,92 €      

  Importo dei lavori ribassato     € 119.938,68     131.004,79 €      

a)02 

Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso   € 5.860,00 € 5.860,00         5.860,00 €      

  Importo contrattuale     € 125.798,68    136.864,79 €   11.066,11 €  8,0854% 

            

b) Somme a disposizione         

b)01 Compensazione verde   € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00     

b)02 

Allacciamento ai pubblici 

servizi   € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00     

b)03 Imprevisti e accordi bonari   € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00     

b)04 

fondo a disposizione per 

trascrizione acquisizione aree   € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00     

b)05 Spese tecniche             

  

1. Progettazione e CSP, DL, 

assistenza, contabilità, e CSE   € 10.740,80 € 10.740,80 € 10.740,80     

  

2. Spese frazionamenti (IVA 

e oneri compresi)   € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00     

  3. Subentro DL e CSE       € 2.000,00 € 2.000,00   

b)06 ANAC   € 30,00 € 30,00 € 30,00     

B)07 

Incentivo per funzioni 

tecniche di cui all'art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 (1,5%)   € 2.175,00 € 2.175,00 € 2.175,00     

b)08 IVA e cassa             

  1. Lavori 10% € 14.500,00 € 12.579,87 € 13.686,48 € 1.106,61   

  2. Cassa 4% su b)05.1 4% € 429,63 € 429,63 € 509,63 € 80,00   

  3. Iva 22% su b)05.1 + b)08.2 22% € 2.457,50 € 2.457,50 € 2.915,10 € 457,60   

  

4. Per lavori non compresi 

nell'appalto 22% € 3.850,00 € 3.850,00 € 3.850,00     

                

  Ribasso Ivato     € 21.121,45 € 6.728,21 -€ 14.393,24   

B 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE   € 54.682,93 € 73.884,25 € 63.135,22 -€ 10.749,04   

 Arrotondamento   € 317,07 € 317,07   -€ 317,07   

 TOTALE A+B   € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00     

 

Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Univoco dell’Intervento CUP di cui 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione Economica - n. 

E91B19000260004, e che è stato affidato dall’AVCP il codice CIG 8990856116. 

Visto il DURC on-line protocollo INAIL_42449250, data richiesta 13/02/2024, scadenza validità 12/06/2024 

attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico. 

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della variante in corso d’opera di cui sopra, in quanto 

gli interventi rientrano in quelli previsti all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto approvare la perizia di variante di che trattasi ed il quadro economico rideterminato. 



 

 

Dato atto: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

individuato nella figura dell’arch. Marco Lavatelli in qualità di Funzionario dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici, Settore Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero, che possiede i requisiti previsti dalla Linee 

guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”. 

Visti: 

- il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora attiva; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variante in corso d’opera dei lavori di 

“Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1”, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) 

D.Lgs 50/2016, redatta dall’Arch. Alex Fortis in data 14/05/2024, registrato al ns prot. 0021400/2024, in 

qualità di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati in narrativa; 

2. Di approvare il quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, per l’importo 

complessivo di € 200.000,00; 

3. Di dare atto che l’operatore economico Impresa De Giuliani Srl con sede legale in Viale Marconi n. 56, 

28021 BORGOMANERO e sede operativa in Località San Giovanni n. 16, 28012 Cressa (NO) P.IVA 

00540290038, ha sottoscritto regolare atto di sottomissione in data 14/05/2024, impegnandosi ad eseguire 

senza eccezione alcuna i lavori di cui alla presente perizia per l’importo complessivo di € 11.066,11 

comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 10%, per totali € 12.172,72; 

4. Di dare atto della variazione dell’importo a contratto all’operatore economico Impresa De Giuliani Srl 

con sede legale in Viale Marconi n. 56, 28021 BORGOMANERO e sede operativa in Località San 

Giovanni n. 16, 28012 Cressa (NO) P.IVA 00540290038, da € 125.798,68 oltre IVA ad € 136.864,79 

oltre IVA, per un maggior importo di € 11.066,11 oltre IVA di legge 10%, per totali € 150.551,26; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, funzionario servizi tecnici, Area Tecnica 

Lavori Pubblici, Settore Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 124/ST  del  16 MAGGIO 2024

Oggetto: PNRR-M5C2-I2.1 - CUP E91B19000260004 - Riqualificazione marciapiedi di via 
Novara - Intervento 1 - Approvazione variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E91B19000260004 
OOPP-RIGENERAZIONE URBANA 
2021- PISTE CICLABILI NOVARA1 E 
4235/13

IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. 12.172,72

2.08.01.01.00

8990856116CIG
E91B19000260004CUP

2102Cod. Siope

 14  2024  20811  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/05/2024

Determina 124/ST  del  16 MAGGIO 2024


